
6302 25 de abril de 2007 BOA  Número 48

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
Y UNIVERSIDAD

#
ORDEN de 16 de abril de 2007, del Departamento
de Ciencia, Tecnología y Universidad, por la que se
da publicidad al Acuerdo de 27 de marzo de 2007,
del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la
aprobación de la plantilla del Centro de Investiga-
ción y Tecnología Agroalimentaria de Aragón.

$
Adoptado el Acuerdo del Gobierno de Aragón, con fecha 27

de marzo de 2007, por el que se dispone la aprobación de la
plantilla del Centro de Investigación y Tecnología Agroali-
mentaria de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado Acuerdo en el «Boletín
Oficial de Aragón» cuyo texto se transcribe como Anexo a esta
Orden.

Zaragoza, 16 de abril de 2007.

La Consejera de Ciencia, Tecnología
y Universidad,

ANGELA ABOS BALLARIN

ANEXO
«ACUERDO de 27 de marzo de 2007, del Gobierno de

Aragón, por el que se dispone la aprobación de la plantilla
del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria

de Aragón.

El Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria
de Aragón fue creado en virtud de la Ley 29/2002, de 17 de
diciembre, configurándose como una entidad de Derecho
Público adscrita al Departamento de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Aragón con competencia en mate-
ria de investigación agroalimentaria, que en la actualidad
corresponde al Departamento de Ciencia, Tecnología y Uni-
versidad, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 251/2003,
de 30 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se
aprueba su estructura orgánica.

El Centro tiene personalidad jurídica y patrimonio propio, y
goza de autonomía administrativa y plena capacidad de obrar
para el ejercicio de las funciones y para la consecución de los
fines reconocidos en su ley de creación. Dicha ley fue modi-
ficada mediante la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de
Medidas Tributarias y Administrativas y posteriormente por
la Ley 6/2006, de 22 de junio, que introduce profundas
modificaciones en la configuración del Centro.

En el nuevo escenario normativo que rige el desenvolvi-
miento del Centro, se pretende impulsar una nueva orientación
de sus actividades dirigida a aprovechar las oportunidades que
se presentan en el entorno, a fortalecer y dar mayor relevancia
a las líneas de trabajo de los investigadores, a afianzar los
trabajos desarrollados por unidades que pueden considerarse
de excelencia investigadora, a evitar la fuga de sus científicos
e investigadores hacia otros centros, a atender con más flexi-
bilidad las demandas no cubiertas de la industria agroalimen-
taria y a dotarle de estructura de gestión y de órganos de
dirección y asesoramiento adaptados a las nuevas expectativas
del Centro y al relevante papel que éste ha de desarrollar como
núcleo central del Parque Científico Tecnológico Aula Dei.

Para hacer posible el nuevo impulso que se quiere imprimir
a las actividades del Centro, en la mencionada Ley 26/2006,
respetando las situaciones individuales de los profesionales,
se ponen las bases para la mejora de su modelo de gestión,
incentivando el alineamiento de los investigadores y de las
líneas de investigación con los objetivos estratégicos del
Centro, abriendo nuevas expectativas y opciones laborales,
valorando habilidades, méritos académicos y experiencia y
estableciendo un marco de política salarial en función de

méritos ligados a la labor investigadora que incorpore incen-
tivos y defina indicadores de avance en el cumplimiento de
objetivos.

Así, en el artículo 21 de la citada Ley, se contempla la
posibilidad de suscribir anualmente un contrato-programa,
entre el Departamento competente en materia de investigación
y el propio Centro, en el que se definan objetivos de investi-
gación y de realización de servicios tecnológicos, indicadores
de visibilidad de la producción científica, de competencia para
captar recursos para la investigación, de dirección de tesis
doctorales y de divulgación científica, entre otros. Asimismo,
sin perjuicio de la carrera profesional que pueda establecerse
reglamentariamente para el personal investigador y técnico
del Centro, también está previsto en la Ley el establecimiento
de incentivos económicos de productividad vinculados al
cumplimiento de objetivos pactados.

Por otra parte, las nuevas definiciones del personal del
Centro y su régimen jurídico se regulan en los artículos 18, 19
y 20 de la Ley 6/2006, de 22 de junio, por la que se modifica
la Ley 29/2002, de 17 de diciembre, de creación del Centro.

De acuerdo con lo dispuesto en la citada norma, en el Centro
quedará integrado su personal directivo y no directivo, inclu-
yendo en este último:

a) El personal funcionario y laboral de la Administración de
la Comunidad Autónoma incorporado inicialmente al Centro
y aquel otro que, con posterioridad, obtenga destino en el
mismo a través de las formas de provisión previstas en la
legislación sobre función pública.

b) El personal laboral fijo y temporal propio del Centro,
contratado por la entidad mediante convocatoria pública, de
acuerdo con los principios de igualdad, mérito y capacidad.

c) El personal investigador, científico y técnico contratado
de acuerdo con la Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y
Coordinación General de la Investigación Científica y Técni-
ca y disposiciones que la desarrollan.

En consideración a lo expuesto, procede la aprobación de la
plantilla del Centro de Investigación Agroalimentaria de Ara-
gón, con la pretensión de que actúe como un instrumento de
gestión de recursos humanos eficaz y transparente, que se
ajuste fielmente a las previsiones contenidas en la Ley 6/2006
y que, aunque ha quedado suprimida en la Ley la reserva en el
Centro de puestos a favor de funcionarios y personal laboral de
la Comunidad Autónoma, este personal tiene, a todos los
efectos, la consideración de personal al servicio de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma, siendo titular de todos
los derechos administrativos y laborales inherentes a tal con-
dición.

Asimismo, los puestos que se cubran por personal funciona-
rio y laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma,
serán incluidos en la Oferta de Empleo Público y su selección
se efectuará mediante los procedimientos establecidos en la
normativa vigente en materia de función pública, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 81 de la Ley de Ordenación de la
Función Pública, en la redacción dada por la Ley 12/2004, de 29
de diciembre, de medidas tributarias y administrativas. Del
mismo modo, las modificaciones de la Relación de Puestos de
Trabajo que afecten a este personal se someterán a informe de
la Dirección General de la Función Pública, al ser el órgano que
tiene atribuida la gestión integral y la planificación de los
recursos humanos de la Diputación General de Aragón y la
ejecución de la política de personal de la misma.

Por lo que se refiere al personal que tenga la consideración
de propio del Centro, cuya selección se hará conforme a los
principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad, en
ningún caso se entenderá que ostenta la condición de personal
laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma. Ni
en el supuesto de extinción del Centro el citado personal
adquirirá tal condición.

1205



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6303

Del contenido propio de la plantilla y de su alcance, es
conocedor todo el personal del Centro y cuenta con el informe
favorable de la Dirección General de la Función Pública.

En virtud de lo expuesto, a propuesta conjunta de los
Consejeros de Ciencia, Tecnología y Universidad y de Econo-
mía, Hacienda y Empleo, previa deliberación del Gobierno de
Aragón, en su sesión celebrada el día 27 de marzo de 2007, se
adopta el siguiente acuerdo:

Primero.—Aprobar la plantilla orgánica del Centro de

Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón que
figura como Anexo del presente Acuerdo.

Segundo.—El coste de la totalidad de la plantilla se financia
con créditos consignados en el presupuesto de gastos del
citado Centro para el año 2007.

Tercero.—Dar traslado del presente Acuerdo a los Departa-
mentos de Ciencia, Tecnología y Universidad y de Economía,
Hacienda y Empleo.»

OJO ANEXO B
33 PAGINAS

@



6304 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6305



6306 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6307



6308 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6309



6310 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6311



6312 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6313



6314 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6315



6316 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6317



6318 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6319



6320 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6321



6322 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6323



6324 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6325



6326 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6327



6328 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6329



6330 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6331



6332 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6333



6334 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6335



6336 25 de abril de 2007 BOA  Número 48



BOA  Número 48 25 de abril de 2007 6337

II. Autoridades y personal
     a) Nombramientos, situaciones
         e incidencias

§
DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA
Y DEPORTE

#
ORDEN de 26 de marzo de 2007, del Departamento
de Educación, Cultura y Deporte, por la que se
desarrollan los términos del Acuerdo adoptado por
el Gobierno de Aragón, en su reunión de 19 de
diciembre de 2006, respecto del personal de admi-
nistración y servicios con función docente adscrito
a los Institutos de Formación Profesional Especí-
fica.

$
El Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de

Aragón, por el que se distribuyen las competencias en materia
de personal entre los diferentes órganos de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón, atribuye al Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte, las competencias de
gestión del personal docente no universitario que, posterior-
mente, se han visto detalladas en los términos previstos en los
artículos 1.2.f) y 16 del Decreto 29/ 2004, de 10 de febrero, del
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

Por Acuerdo del Gobierno de Aragón de fecha 19 de
diciembre de 2006 se estableció la asimilación a todos los
efectos, excepto la integración en los cuerpos docentes no
universitarios, del personal funcionario de carrera adscrito a
los Institutos de Formación Profesional Específica de Montea-
ragón de Huesca, San Blas de Teruel y Movera de Zaragoza,
que desempeña funciones docentes en puestos de R.P.T.
denominados «Profesores de Tecnología Agraria» y «Profe-
sores de Prácticas - Maestro de Taller», con el personal de los
cuerpos docentes no universitarios que corresponde según la
funcionalidad docente que impartan.

Para dar cumplimiento al citado mandato, y en el ejercicio
de la autorización establecida por el Acuerdo de Consejo del
Gobierno de Aragón de 19 de diciembre de 2006, y del resto
de competencias reconocidas por el ordenamiento vigente, a
propuesta de la Dirección General de Gestión de Personal,
resuelvo:

Primero.—Los funcionarios de carrera adscritos a los Ins-
titutos de Formación Profesional Específica «Montearagón»
de Huesca, «San Blas» de Teruel y «Movera» de Zaragoza que
desempeñen funciones docentes en puestos de la Relación de
Puestos de Trabajo, «R.P.T.» de administración y servicios
bajo la denominación «Profesor de Tecnología Agraria» y
«Profesor Maestro de Taller» se asimilan a todos los efectos en
el régimen económico, de jornada, vacaciones, permisos y
licencias, así como en el ejercicio de los derechos sindicales,
al personal docente de los cuerpos que corresponda conforme
a lo establecido en la presente norma.

Segundo.—Aquellos funcionarios que se hallen adscritos a
puestos de la R.P.T. definidos como «Profesor de Tecnología
Agraria» quedan asimilados a efectos de la función y la
retribución docente a la clasificación correspondiente al grupo
«A» y al nivel 24 de complemento de destino.

Aquellos funcionarios que se hallen adscritos a puestos de
la R.P.T. definidos como «Profesor de Prácticas - Maestro de

Taller» quedan asimilados a efectos de la función y la retribu-
ción docente a la clasificación correspondiente al grupo «B»
y al nivel 24 de complemento de destino.

Tercero.—Los funcionarios pertenecientes a estas escalas
administrativas impartirán las enseñanzas correspondientes a
la formación profesional específica en los centros en los que
actualmente están adscritos. La permanencia en el centro
estará supeditada en todo momento a la existencia de la oferta
educativa y la existencia de vacante de la especialidad de
«Procesos de Producción Agraria» del Cuerpo de Profesores
de Enseñanza Secundaria para los funcionarios asimilados al
grupo «A» nivel «24» y de «Operaciones de Producción
Agraria» del Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación
Profesional para los funcionarios asimilados al grupo «B»
nivel «24».

Cuando en un curso escolar no existiera horario para alguno
de los profesores señalados, éstos deberán obtener destino con
arreglo a lo que establezcan las normas reguladoras del inicio
de curso que correspondan en su caso.

Cuarto.—Los funcionarios que se reflejan en el Anexo I, no
participarán en los concursos de traslados que se convoquen
para los funcionarios de carrera de los cuerpos docentes no
universitarios.

Quinto.—Al personal citado en el Anexo I se le acreditarán
los sexenios reconocidos a fecha 31 de diciembre de 2001. En
caso de periodos de formación iniciados y no perfeccionados
en la citada fecha, el número de créditos exigibles para su
perfeccionamiento será proporcional al tiempo restante para
completar el siguiente, o siguientes periodos a contar desde el
uno de enero de 2002.

Sexto.—La regularización económica así como la asimila-
ción del personal incluido en el anexo I se efectuará con
efectos de 1 de enero 2007.

Séptimo.—A la vista de la certificación de haberes que se
emita para la integración en el sistema retributivo de personal
docente, y conforme a las retribuciones que correspondan a
cada interesado, se abonará la diferencia que resulte a su favor.
De ser superior el importe acreditado respecto del que deba
aplicarse desde 1 de enero de 2007, se establecerá un comple-
mento personal transitorio que quedará absorbido con los
incrementos retributivos conforme a la norma aplicable en
cada momento.

Octavo.—Lo establecido en la presente orden no conllevará
en ningún momento la integración en los cuerpos docentes de
los funcionarios afectados.

Noveno.—Se autoriza a la Dirección General de Gestión de
Personal para dictar las instrucciones que fuesen necesarias
para la ejecución de la presente Orden.

Contra la presente Orden los interesados podrán interponer,
en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición, o en
el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón», recurso
contencioso administrativo, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso - Administrativa, y los artícu-
los 116 y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, de 26 de noviembre de 1992, modificada por la Ley 4/99.

Zaragoza, 26 de marzo de 2007.

La Consejera de Educación, Cultura
y Deporte,

EVA ALMUNIA BADIA

OJO ANEXO C
3 PAGINAS

#

1206


